
N. del Reg.  2024/81

Comune di Sassari

Deliberazione della Giunta Comunale

OGGETTO MODIFICA AL  REGOLAMENTO  PER  LA DISCIPLINA DELL’ARMAMENTO  DEL 
CORPO  DELLA POLIZIA  LOCALE  DI  SASSARI  PER  LA  DOTAZIONE  IN  VIA 
DEFINITIVA DI ARMI A IMPULSI ELETTRICI

          L’anno  duemilaventiquattro,  addì  dodici del mese di marzo, in questo 
Comune, nella sala delle adunanze, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle 
persone dei Signori Assessori: 

Pre Ass Pre Ass

Arru Rosanna X - Grazia Rita Di Guardo X - 

Lucchi Clemente Nicola X - Alivesi Manuel X - 

Mulas Gabriele X - Corda Maria Alessandra X - 

Sardara Carlo Andrea X - 

Sassu Antonio X - 

Useri Laura X - 

Assume la Presidenza il Sindaco: Prof. Gian Vittorio Campus
con la partecipazione del Segretario generale: Dott. Antonino Puledda

LA   G I U N T A 

Vista  la  proposta  N.   2024/2877  in  data   11/03/2024  di  cui  all’oggetto, 
presentata dal Sindaco



PREMESSO che la L. 7 marzo 1986, n. 65 e ss.mm.ii. “Legge-quadro sull’ordinamento 
della polizia municipale”,  successivamente modificata ed integrata, fornisce agli  Enti  
Locali i principi fondamentali per l’organizzazione e la gestione delle funzioni istituzionali  
del Corpo di Polizia Locale (PL);
PRECISATO  in particolare che l’art.  5, comma 5 della stessa legge prevede per gli 
appartenenti  ai  Corpi  PL ai  quali  è  stata  conferita  la  qualità  di  Agente  di  Pubblica 
Sicurezza la possibilità di portare senza licenza le armi, di cui possono essere dotati in 
relazione al tipo di servizio nei termini e secondo le modalità previsti dai regolamenti 
comunali;
EVIDENZIATO inoltre che, con Decreto del Ministero dell’Interno 4 marzo 1987, n. 145, 
in esecuzione dell’art.ult.cit.: 
- sono state fornite le necessarie direttive per l’armamento dei Corpi in argomento;
- è stato ribadito il rinvio alle specifiche precisazioni in sede locale dei termini e delle 
modalità di espletamento degli implicati servizi;
DATO ATTO che, con deliberazione della Giunta Comunale n. 574 in data 09/10/2002 
questo Ente ha approvato il Regolamento del Corpo di Polizia Locale, successivamente 
modificato per il tramite dei seguenti atti dell’Organo Esecutivo:
→ n. 784 del 27/12/2002;
→ n. 149 in data 01/04/2005;
→ n. 137 in data 06/04/2006;
→ n. 342 in data 02/08/2006;
→ n. 278 del 29/09/2010;
→ n. 279 in data 07/10/2011;
→ n. 168 del 14/06/2012;
→ n. 350 del 29/11/2016;
→ n. 362 del 17/12/2020;
→ n. 38 del 21/02/2023;
e del Commissario Straordinario:
→ n. 5 in data 09/04/2014;
ATTESO che con proprie deliberazioni n. 201 in data 06/07/2021 e n. 38 del 21/02/2023 
il Comune di Sassari ha rispettivamente: 
- licenziato il Regolamento per la disciplina dell’armamento del Corpo PL di Sassari;
-  previsto  l’introduzione,  nello  stesso  Regolamento,  dell’arma  comune  ad  impulsi 
elettrici,  quale  dotazione  di  reparto  in  via  sperimentale  per  il  periodo  di  6  mesi,  
attraverso l’inserimento dell’art. 2 bis rubricato “Dotazione in sperimentazione di armi a 
impulsi elettrici”; 
CONSIDERATO che  risulta  concluso  il  periodo  di  6  mesi  per  la  sperimentazione 
dell’arma in parola;
RITENUTO opportuno,  pertanto, prevedere l’arma comune ad impulsi  elettrici quale 
dotazione definitiva di reparto della Polizia Locale ai sensi dell’art. 19 del D.L. 4 ottobre 
2018, n. 113 convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018, n. 132 e ss.mm.ii.  
con l’obiettivo di rafforzare il complessivo livello di sicurezza urbana;
RICORDATO che le “Linee generali adottate in materia di formazione del personale e di 
tutela della salute” adottate dalla Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le 
Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano nella seduta dell’11/05/2022 così 
stabiliscono: << Ai sensi del comma 3 del più volte ricordato art. 19 del decreto legge n. 
113  del  2018  al  termine  del  periodo  di  sperimentazione  i  comuni  con  proprio 



regolamento, possono deliberare di assegnare in dotazione effettiva di reparto l'arma 
comune ad impulsi elettrici positivamente sperimentata … >>;
VALUTATA l’esigenza  di  riformare,  pertanto,  il  Regolamento  comunale  da  ultimo 
ricordato nella parte afferente l’armamento per le seguenti finalità:
-  introdurre  la  previsione  di  dotare  in  via  definitiva  il  personale  in  possesso  della 
qualifica  di  Agente di  Pubblica  Sicurezza dell’arma comune a impulsi  elettrici  quale 
dotazione di reparto;
- aggiornare la configurazione delle modalità di gestione dell’armamento in dotazione al  
Comando PL conformandole alle nuove esigenze legate alla gestione in via definitiva 
dell’arma comune ad impulsi elettrici;
ACQUISITI  sulla  proposta  di  deliberazione  il  parere  favorevole  espresso dal 
responsabile del Settore Polizia Locale in ordine alla regolarità tecnica e l’attestazione 
di non rilevanza contabile a cura del Responsabile del Servizio Bilancio, ai sensi dell'art. 
49, comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000 e ss. mm. ii.;
RIFERITO che sulla stessa proposta oltre al coordinamento testuale, è stato esperito, 
con esito favorevole, il  controllo concomitante di  regolarità amministrativa a cura del 
Segretario Generale;
RIBADITA l’opportunità,  in  sintonia con la  proposta tecnica avanzata dagli  Uffici,  di 
procedere all’approvazione di questo atto per le finalità in oggetto;
RICONOSCIUTA la propria competenza alla luce delle vigenti disposizioni normative, 
statutarie e regolamentari;
UDITA l’illustrazione a cura del Sig. Sindaco, coadiuvato dal Segretario Generale;

con voti unanimi, legalmente espressi

D E L I B E R A

1. DI FARE PROPRIE le premesse narrative e motivazionali al presente dispositivo, 
ritenendole qui interamente trasposte;
2. DI PRENDERE ATTO che:
-  risulta  concluso  il  periodo di  6  mesi  per  la  sperimentazione dell’arma  comune ad 
impulsi elettrici introdotta nella dotazione del Corpo di Polizia Locale (PL) di Sassari con 
propria deliberazione n. 38 del 21/02/2023;
- si rende possibile pertanto prevedere detta arma quale dotazione definitiva di reparto 
della PL ai  sensi  della vigente normativa,  con l’obiettivo di  rafforzare il  complessivo 
livello di sicurezza urbana;
3. DI MODIFICARE per l’effetto il vigente Regolamento per la disciplina dell’armamento 
del Corpo della Polizia Locale di Sassari con la sotto indicata previsione:

ART. 2-BIS (DOTAZIONE IN VIA DEFINITIVA DI ARMI A IMPULSI ELETTRICI)
1. In applicazione delle previsioni  dell’art.  19, comma 3 del  decreto legge 4 ottobre 
2018, n. 113, convertito con modificazioni dalla L. 1 dicembre 2018, n. 132 e ss.mm.ii., 
le  armi  comuni  ad  impulsi  elettrici  sono  assegnate  come  dotazione  di  reparto  alle 
seguenti articolazioni della Polizia Locale:
a) Servizio Operativo Centrale;
b) Nucleo Sicurezza Urbana
c) Servizio Operativo Urbano;



d) Servizio Operativo Circoscrizionale;
2. Le armi comuni ad impulsi elettrici sono assegnate alle singole unità organizzative 
del Corpo di Polizia Locale con provvedimento del Comandante.;

4.  DI  DARE ATTO espressamente  che  il  Regolamento  testé  modificato  continua  a 
costituire appendice specificativa e applicativa del vigente Regolamento del Corpo di  
Polizia Locale del Comune di Sassari;
5.  DI  DARE MANDATO al  Comando  di  Polizia  Locale  in  ordine  agli  adempimenti 
consequenziali al presente deliberato;  
6.  DI STABILIRE altresì che il testo regolamentare testé aggiornato sia reso pubblico 
tramite il  suo inserimento sul sito  web istituzionale di questo Comune, nella sezione 
appositamente dedicata ai Regolamenti;
7. DI ATTESTARE che le norme regolamentari appena approvate saranno sottoposte a 
costante monitoraggio al fine di valutarne l’impatto sulla organizzazione del Corpo di 
Polizia Locale e sul contesto operativo nella Comunità e nel Territorio;
8.  DI DICHIARARE, infine, con separata e parimenti unanime votazione, la presente 
deliberazione immediatamente eseguibile ai  sensi dell’art.  134 comma 4 del D. Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii., in relazione alla esigenza di assicurarne ogni effetto.



Letto, approvato e sottoscritto.

    IL SINDACO                                           IL SEGRETARIO GENERALE
    
            (firmato digitalmente)                                                            (firmato digitalmente)

Copia della presente deliberazione sarà affissa in pubblicazione nell’Albo Pretorio  on 
line del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 124, comma 1, del d.lgs.vo n. 267/2000 e ss.mm.ii.  
e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 

A norma dell’art. 125 del citato d.lgs.vo. 267/2000, sarà trasmessa ai Sigg. Capigruppo 
Consiliari comunicazione della sua adozione, unitamente al relativo testo. 

  IL SEGRETARIO GENERALE
    

     (firmato digitalmente)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D.lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii. 
Il documento originale è conservato negli Archivi Informatici del Comune di Sassari ai sensi dell’art. 43 dello stesso Decreto.


